ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PHD-UBND                   Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2024

PHIẾU HƯỚNG DẪN

Kính gửi: Bà Kiều Thị Quá, địa chỉ thường trú:

thôn An Quang, xã Bình Thanh, huyện Bình Sơn

(điện thoại số: 0382943011)

Ngày 27/6/2024, Chủ tịch UBND huyện tiếp nhận Đơn ghi ngày

23/6/2024 của bà Kiều Thị Quá, địa chỉ thường trú thôn An Quang, xã Bình

Thanh, huyện Bình Sơn, Đơn có nội dung: Khiếu nại UBND huyện Bình Sơn

không bồi thường, hỗ trợ đối với diện tích đất có nguồn gốc do UBND xã Bình

Trị cân đối, giao đất theo Nghị định 64/CP của Chính phủ cho các hộ dân khi

thu hồi đất để thực hiện Dự án nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất.

Kèm theo đơn, các hộ dân không cung cấp tài liệu, chứng cứ nào khác.

Qua xem xét nội dung đơn ngày 23/6/2024 của bà Kiều Thị Quá cho

thấy nội dung chưa đảm bảo, đầy đủ theo quy định tại khoản 2 Điều 8 Luật

Khiếu nại năm 2011 “…2. Trường hợp khiếu nại được thực hiện bằng đơn thì

trong đơn khiếu nại phải ghi rõ ngày, tháng, năm khiếu nại; tên, địa chỉ của

người khiếu nại; tên, địa chỉ của cơ quan, tổ chức, cá nhân bị khiếu nại; nội

dung, lý do khiếu nại, tài liệu liên quan đến nội dung khiếu nại và yêu cầu giải

quyết của người khiếu nại. Đơn khiếu nại phải do người khiếu nại ký tên hoặc

điểm chỉ.” nên căn cứ khoản 2 Điều 7 Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày

01/10/2021 của Tổng Thanh tra Chính phủ “… Đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền

giải quyết nhưng chưa đủ điều kiện thụ lý giải quyết thì hướng dẫn người khiếu

nại bổ sung thông tin, tài liệu để thực hiện việc khiếu nại theo quy định của

pháp luật…”.

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra huyện tại Công văn số 163/TTH ngày

12/7/2024; Chủ tịch UBND huyện hướng dẫn công dân viết lại đơn khiếu nại

theo Mẫu số 01 (Ban hành Kèm theo Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ); theo đó bổ sung thông tin, tài liệu như sau:

- Vào năm 2015, công dân biết việc thực hiện Dự án Nâng cấp mở rộng

nhà máy lọc dầu Dung Quất thì Nhà nước thu hồi đất, bồi thường như thế nào

cho các hộ dân trong vùng dự án nói chung và của công dân nói riêng? Gia đình

có được thu hồi đất, bồi thường diện tích đo đạc tăng lên so với Sổ giao đất

không? Có được hỗ trợ hoa màu không? còn lại diện tích đất được giao theo Sổ

giao đất theo Nghị định 64 cấp vào năm 1995 thì được thu hồi đất, bồi thường

không?

2

- Công dân biết hộ gia đình mình vào năm 2015 có nhận tiền bồi thường,

hỗ trợ đối với diện tích tăng thêm và hoa màu không; nếu có thì số tiền bao

nhiêu? công dân có nhận quyết định thu hồi đất và quyết định bồi thường thuộc

dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu của hộ gia đình mình vào năm 2015

không?

- Từ năm 2015 đến nay, công dân có phát sinh đơn thư khiếu nại, yêu cầu

đối với thửa đất đang khiếu nại không (trừ Đơn ghi ngày 23/6/2024 mới phát

sinh và được hướng dẫn tại Văn bản này).

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân bị khiếu nại cụ thể?

- Nội dung khiếu nại (trình bày chi tiết quyết định hành chính/hành vi

hành chính bị khiếu nại; thửa đất khiếu nại nêu rõ về nguồn gốc, quá trình quản

lý, sử dụng, quyền và lợi ích cụ thể bị xâm phạm cần yêu cầu giải quyết).

- Việc quản lý, sử dụng, trình bày hiện trạng thửa đất đang khiếu nại như

thế nào?

- Căn cứ, lý do để khiếu nại là gì?

- Yêu cầu giải quyết của công dân hiện nay?

Nay, Chủ tịch UBND huyện hướng dẫn để công dân biết, thực hiện theo

quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng TN&MT; Trung tâm PTQĐ huyện;

- UBND xã Bình Trị và Bình Thanh;

- VP HĐND&UBND: CVP, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-07-20T17:46:59+0700

		2024-07-22T08:14:30+0700

		2024-07-22T16:19:39+0700

		2024-07-22T16:19:39+0700

		2024-07-22T16:19:39+0700

		2024-07-22T16:19:39+0700